常州市文明办
常州市教育局

常文明办〔2022〕2号

关于组织开展2022年“缤纷的冬日”
系列活动的通知

各辖市（区）文明办、教育局，市各有关部门，局属各学校：
为认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实立德树人根本任务，加强和完善学校、家庭、社会三结合教育网络，丰富全市广大未成年人寒假生活，引导他们过一个健康、安全、文明、充实、祥和的假期，现将2022年“缤纷的冬日”系列活动有关事项通知如下：
一、活动时间
以2022年寒假放假至春季开学阶段（第一周）为范围，结合“春节”和“元宵”两大传统节日开展。
二、活动宗旨
围绕培育和践行社会主义核心价值观，深入贯彻《新时代公民道德建设实施纲要》、《常州市文明行为促进条例》，着眼培育时代新人，弘扬时代新风，在做好疫情防控工作的前提下，广泛深入开展文体娱乐、文化民俗、全民阅读、劳动实践、志愿公益、文明礼仪等活动，促进未成年人德智体美劳全面发展，争做中国特色社会主义事业的建设者和接班人。
三、主要内容
一是文明过节行动。围绕春节、元宵，突出“辞旧迎新、祝福美好”主题，线上线下相结合，广泛开展“我们的节日”主题活动，有序组织开展诗会灯会、写送春联、非遗展示等节日文化活动，推广节日文化文艺产品，深入普及节日知识，充分展示中华传统节日的丰富内涵和独特魅力，大力弘扬和传播中华优秀传统文化。市文明办将推出“我们的节日·春节”网络专题，组织引导青少年参与和展示节日传统文化活动。
二是崇德向善行动。广泛开展礼敬道德模范、身边好人、最美人物、新时代好少年等先进典型活动；在确保安全的前提下，积极践行“八礼四仪”，参与力所能及的学雷锋志愿服务活动，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神；关心关爱社会弱势群体，传递温暖、传播爱心。
三是弘扬新风行动。积极宣传践行《常州市文明行为促进条例》，倡导“厉行节约、反对浪费”，通过小手拉大手，提醒家人不铺张浪费，不暴饮暴食，不酗酒醉酒，拒食野味，杜绝餐饮浪费行为；开展“长者先动筷、夹菜用公筷”宣传教育活动，推动公筷进家庭，弘扬过节新风尚；推进文明交通行动，教育引导广大中小学生和家长礼让斑马线，不闯红灯，不逆向行驶，不车窗抛物，不加塞抢行，让每个学生、家长自觉遵守交通法律法规。配合《常州市养犬管理条例》正式实施，倡议全市广大未成年人小手拉大手，积极践行和劝导家庭成员、左邻右舍和其他市民依法养犬、文明养犬。
四是我爱阅读行动。以党的十九大精神学生读本、中华传统美德故事、社会主义核心价值观推荐读物和中外优秀名著为重点，广泛开展中小学生寒假阅读系列活动，教育引导中小学生读好书、好读书，鼓励开展亲子共读，以读养德，以读明礼，养成良好阅读习惯，健康全面成长。
五是身心健康行动。引导未成年人参加爱国卫生运动，在社区做小小志愿者。适应疫情防控常态化要求，大力普及健康知识，倡导健康饮食文化，全面推行垃圾分类，促进全民养成文明健康生活方式。推动各类运动场馆和各级各类学校体育场馆在做好疫情防控工作的前提下，向未成年人免费开放，因地制宜开展丰富多彩的体育健身活动。发挥96111热线平台作用，广泛开展心理健康和家庭教育指导服务。
六是劳动育德行动。教育引导中小学生用好《未成年人新时代社会实践成长护照》和享去APP，从事力所能及的家庭劳动，到社区、到社会实践基地参与劳动实践活动，在劳动中学会自理、学会创造，感悟劳动之美。
四、相关要求
一是广泛发动，扎实推进。各地各有关部门要把开展“缤纷的冬日”活动作为加强未成年人思想道德建设的有力抓手，加强领导，扎实推进。教育、体育、文广旅、团委、妇联、关工委等部门要明确任务，主动作为，既要做好疫情防控，又要确保活动有序开展。要动员广大科普文艺工作者、教师志愿者、“五老”志愿者、返乡大学生等社会力量积极参与到这项活动中来，增强工作合力。要充分运用各级各类校内外活动场所教育资源，拓展未成年人寒假活动平台。
二是贴近成长，务求实效。各地各有关部门要结合寒假特点和春节、元宵节庆特色，突出人文内涵、强化价值导向，精心设计青少年乐于参与、便于参与的活动项目。立足办得到、易操作、受欢迎，就近就便有序开展各类活动，努力使“缤纷的冬日”和“我们的节日”春节、元宵主题活动贴近未成年人寒假生活实际，贴近家长和社会需求，以丰富多彩、充满活力的活动项目吸引更多的未成年人参与，赢得广大家长和全社会支持。对于通知附件中所列出的“缤纷的冬日”重点活动，各辖市区和相关部门要及时让学生和家长知晓，方便他们有序参与相关重点活动。
三是周密安排，强化保障。要强化安全意识和责任意识，认真制定疫情防控、后勤保障、人流疏散、安保消防等工作预案，做到万无一失，确保各项活动安全顺利。公安、市场监管、文化等职能部门要深入实施“文化环保工程”，营造良好社会文化环境。新闻媒体要注意报道活动中涌现的新鲜经验和特色做法，充分反映未成年人丰富多彩的寒假生活，精彩呈现春节、元宵期间喜庆、欢乐、祥和的社会氛围。

附件： 2022年“我们的节日——春节、元宵”和“缤纷的冬日”重点活动汇总表

常州市文明办       常州市教育局
2022年1月10日

— 2 —
— 1 —
附件1

2022年“我们的节日——春节、元宵”和“缤纷的冬日”
重点活动汇总表

	[bookmark: _GoBack]序号
	项目具体名称
	具体主办单位
	活动开展的具体时间范围
	具体活动联系人，可一人或多人
	手机或办公电话，确保能联系
	面向范围，是否免费，人数要求等

	1
	缅怀先烈，祝福新年
	常州三杰馆
	2022.2.10-2.16
	陈晨
	13813595760
	全市市民，免费，线上

	2
	2022年常州市中小学生寒假阅读系列活动
	市委宣传部、市文明办、市教育局、市新闻出版局、常州新华书店
	寒假期间
	汤老师
	88108769
	全市中小学生，免费

	3
	“青春同行 情暖童心”暖冬系列活动
	市教育局、市文明办、卫健委、中国邮政常州分公司、儿童医院
	1月17-29日
	刘旭娇
	18118365607
	全市中小学，公益活动

	4
	2022年春季开学“八礼四仪”教育重点活动
	市文明办、教育局、团市委、妇联等
	2022年春季开学

	全市中小学生，免费

	5
	“我和狗狗有个约定”寒假征文活动
	市文明办、教育局、团市委、常州网
	寒假期间
	束网
	13961198033
	全市中小学生，免费

	6
	“绘读绘说”常州市第六届原创绘本大赛特等奖原作展
	常州市文化馆
	1月3日-2月28日（暂定）
	汤建明
	13861107337
	全市、免费、进馆人数。

	7

“花开常州  福满龙城”
——迎新春福送龙城千万家
“迎新春 送春联”活动

常州市公园管理中心
	1月22日上午
09：30——10：30
东坡公园
人民公园
紫荆公园
圩墩公园
荆川公园
青枫公园

孙依娜

0519-88586376

市民、游客，免费

	8
	第十五届常州市梅花节系列活动(红梅诗会、儒生拜季、园艺课堂等)
	大运河文旅发展有限公司
	红梅公园多个景点
	潘璐
	13915022239
	市民、游客，免费

	9
	“穿越时空的古人智慧”馆校合作成果展示展
	常州博物馆、常州市新北区三井实验小学
	2021年12月31日始
	左佳佳
	0519-85165089、0519-85165080-8078、
	社会公众，免费。提前团队预约，可提供免费讲解。

	10
	“木语江南”木器研学课程
	常州博物馆
	1月下旬
	左佳佳
	0519-85165080-8059
	小学3-6年级学生亲子家庭12组（每组1大1小），代收材料费和指导老师费用。活动详情将在“常州博物馆”微信公众号发布，通过微信公众号报名。

	11
	“寅虎千年跃  22勇向前”新春系列教育活动
	常州博物馆
	2.1-2.6
	王艳
	0519-85165080-8055
	社会公众，部分项目代收材料费。活动详情将在“常州博物馆”微信公众号发布。

	12
	山兽之君的故事
	常州博物馆
	2月上旬
	王艳
	0519-85165080-8055
	小学3-6年级学生16人，代收材料费和指导老师费用。活动详情将在“常州博物馆”微信公众号发布，通过微信公众号报名。

	13
	元宵游博会
	常州博物馆
	2.12-2.13
	王艳
	0519-85165080-8055
	社会公众，部分项目代收材料费。活动详情将在“常州博物馆”微信公众号发布。

	14
	“德艺双馨”溧阳市新春书画摄影精品展暨《修身守正 立心铸魂——致广大文艺工作者倡议书》学习宣读仪式
	中共溧阳市委宣传部 溧阳市文联
	1月28日（周五）至2月15日（元宵节）
	丁月辉
	13961205155
	书法、摄影、美术爱好者200人左右免费

	15
	“福虎生威·百盏花灯闹元宵”
	钟楼区运河五号
创意街区
	2月中旬
	黄研
	88157919
18360436606
	全市亲子家庭，需要收费，预计15组家庭一天

	16
	“一碗汤圆的思念”爱心义卖志愿服务活动
	武进区文明办
	2022.02.14
	孙静华
	86310465
	特殊群体，免费

	17
	虎年新春系列活动
	武进博物馆
	2022.2.1-2.6
	孙斌、殷洁
	86311230
	面向社会公众，人数不限
活动免费

	18
	百姓春晚
	金坛区委宣传部、总工会、文联、文旅局、融媒体中心
	1.10-1.30
	吴自力
	13921018989
	社会群众，免费，录制和直播相结合

	19
	国家级非遗项目金坛抬阁、直溪巨龙展示展演活动
	金坛区文化馆
	春节期间
	郑敏
	82334182
	城乡各一场，免费，无人数要求，视疫情情况开展

	20
	“我们的节日 元宵”专场文艺演出
	金坛区文化馆
	元宵节
	郑敏
	82334182
	金沙广场，免费，无人数要求，视疫情情况开展

	21
	喜迎元宵---“传承多彩非遗，筑梦美丽金坛”面塑、蛋雕、舞龙、灯谜竞猜有奖系列活动
	金坛博物馆
	2月13号（周日）
晚上18：00
	裔中平
	0519-82883691
	免费参与
不限人数

	22
	留青竹刻在社区
非遗文化进万家
	天宁区同济桥社区
	1月25日
2月10日
	曾琴
	88807237
	免费

	23
	包子大会
	现代快报、迪诺水镇
	2021年1月15-16日
	黄咏欣
陈照美
	13372287167
13372281185
	全市群众，免费

	24
	“我们的节日——春节·元宵”主题文艺创作和展演
	常州市小记者协会
	2月27日
	陶新峰
	13961422121
	常报小记者，免费，无人数要求

	25
	欢喜闹元宵 乐享中国年
	常州市红溪实验幼儿园
常州市幸福种子亲子阅读中心
	2022年2月12日-13日
	顾文琴
	13813580616
0519-85316166
	天宁区武城村3-12岁儿童，免费，人数50人以内。

	26
	“幸福同行”青少年社会实践活动
	常州市妇联(常州市妇女儿童活动中心)
	1月25日
	管乐\孙丹婷
	咨询QQ群号：728692956
联系电话：0519-86989210
	全市小学1年级到6年级学生\成本性收费\80人满员

	27
	“我们的节日”
少儿主题绘画比赛
	常州爱画文化艺术有限公司
（爱画苑）
	2022年1月18日-2月22日
	王  威
	13775079958
	幼儿园、小学生，免费，500人参加

	28
	“迎新年”生肖藏书票展（动物主题）
	常州市文化馆
	1月24日-2月10日(暂定）
	季旻孜
	13912309718
	全市、免费、进馆人数。

— 6 —
— 7 —

常州市精神文明建设指导委员会办公室       2022年1月15日印发
— 12 —
— 11 —